CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 12 de novembro de 2021.

INDICAÇÃO n° 16412021

Autores: Renato Barros, Carlos Venancio, Aldo Batista dos Santos, Sheila Faria dos Santos,
Sanderson Viana Rosa, Maicon Gomes de Moraes, Adeilson Gonçalves Gomes, Weverton
Mattusoch Filgueira e Charles Costalonga Ladislau.

Excelentíssima Senhora Fernanda Milanese

Prefeita Municipal

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuiçõ~ê’conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indicam à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa
Esperança-ES, que “Encaminhe requerimento solicitado ao Deputado Estadual, Jose
Eustaquio de Freitas, através do sistema e-Doc”.

JUSTIFICATIVA: Considerando que o Poder Executivo Municipal possui o Sistema Integrado
de Protocolização e Fluxo de Documentos Eletrônicos — e-Doc, o qual simplifica o processo de
solicitação, tramitação e finalização de documentos, requer que seja enviado pelo referido
sistema, o Ofício VCMBE 070/2021, o qual segue em anexo, para o Deputado Estadual Jose
Eustaquio de Freitas, através do sistema competente, visando seu regular trâmite de
solicitações dos equipamentos requeridos.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Vereador/Autor

~osV~~

Vereador/Autor

~~~Santos

Vereador/Autor

,%~ 4~áÁ~
Maicon Gomes de Moraes

Vereador/Autor

Viana Rosa

Vereador/Autor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe~boaesperanca.es.Ieg.br

Protocolo a°
Câm. Mun. de Bo~ E perança-ES

Em ~/ 1 i,~2o~?j

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

IOA~j4ÇA

CÂMARA MUNICI’ L DE BOA ESPERANÇA-ES
\POD; EI VO

J~i.~Jê)S

Ve ~adt~ra/Àutop

~4&’-~ ~
Adeilson Gonçalves Comes

Vereador/Autor

Weverton ~~i~ociIgueira

Vereador/Autor

Ch~s Costa~onga Ladislau

Vereador/Autor

211
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

GOA Ê~p0pJJ4ÇA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 12 de novembro de 2021.

OFÍCIO VCMBE N° 070/202 1

Assunto: Solicita pavimentação asfáltica, compreendendo o trecho de Itamira
(Ponto Belo) ES 313, passando por São João do Sobrado (Pinheiros), tendo como
destino final, São José do Sobradinho, Distrito de Boa Esperança.

Excelentíssimo Senhor
Jose Eustaquio de Freitas
Deputado Estadual

Senhor Deputado,

A segurança viária é um dos principais objetivos da engenharia de tráfego e dever
do Estado. Os deslocamentos nas rodovias/estradas devem ser seguros, realizados
de forma confortável e em um tempo justo. Uma mobilidade somente será completa
e segura quando proporcionados, os meios ideias para o tráfego de automóveis,
ciclistas e pedestres.

Essa segurança tem se tornado um desafio cada vez maior nos países em
desenvolvimento, O crescimento do transporte individual e motorizado, aliado à
precária infraestrutura, torna-se imprescindível que o Poder Público, redobre suas
atenções para a questão.

Insta salientar que o Município de Boa Esperança possui como uma das suas fontes
de economia, o setor agrícola e, havendo a melhora nas estradas rurais,
proporcionará positivamente um grande impacto financeiro na região, considerando
a facilidade no escoamento de toda produção, agregando de forma satisfatória a
população local e adjacentes.

Desta forma, a pavimentação dessas estradas é uma reivindicação antiga e
corriqueira dos moradores das regiões, que reclamavam das condições precárias de
tráfego e dos transtornos provocados por poeira e lama.

Considerando o exposto, solicitamos de Vossa Excelência, que promova com a
pavimentação asfáltica, compreendendo o trecho de Itamira (Ponto Belo) ES
313, passando por São João do Sobrado (Pinheiros), tendo como destino final,
São José do Sobradinho, Distrito de Boa Esperança.

Certos de contar com a atenção de Vossa Excelência, reiteramos nossos votos de
agradecimento e estima consideração.

Atenciosamente.

1~1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N2 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

~p~p,pJ~ÇA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

1’
enato arros

Vereador/Autor

Carlos Venancio

S Q)4ywZJ’~

Adeilson Gonçalves Gomes
Vereador/Autor

Weverton Mattus h Filgueira
Vereador/ utor

Charles ostalonga Ladislau
Vereador/Autor

211
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N~ 780 — CAIXA POSTAL N9 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperarica.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Vereador/Autor

/~~45 a~%44/
Maicon Gomes de Moraes

Vereadcw~Autor

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.